Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

PROJETO DE LEI N° 2 L 	,DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

À SUBSECRETARJA DE ATIVIDADES I.EGISL.ATIVAS
PAÇ

Em 	2,1 ts "Concede o Título de Cidadã Acreana à
ilustre senhora Maria Augusta de Oliveira".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica concedido o Título de Cidadã Acreana à senhora Maria Augusta de
Oliveira.

Art. 2 - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo",
14 de novembro de 2025

/ -
es

o r  Deputado Estadual%Í'arfido o' unista do Brasil - PCdoB

Rua Ajlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

JUSTIFICAÇÃO

A presente propositura tem como objetivo de conceder o Título de Cidadã Acreana à
ilustre senhora Maria Augusta de Oliveira. Há 54 anos no Acre, irmã Augusta, como
é carinhosamente conhecida, nasceu no Mato Grosso no dia 8 de junho de 1966.

No Acre, irmã Augusta preside a Congregação das Servas de Maria Reparadoras. A
ordem religiosa nasceu na Itália, no dia 12 de julho de 1900, fundada por Madre Elisa
Andreoli, Margherita, Carmela e Agnese. E, a essa primeira comunidade, muitas
outras jovens foram se juntando para viver a consagração como discípulas de Jesus
Cristo, nos passos de Maria, chamadas a viver a alegria do Evangelho em comunhão
de irmãs e no serviço à vida, com especial empenho de reparação onde se encontra
ameaçada a vida, além do cuidado com a mãe Terra.

Ela lembra a atuação da Congregação no campo educacional. São mais de 2 mil
crianças e adolescentes atendidos pelo Instituto São José, Instituto Imaculada
Conceição, Creche Alegria de Viver no Centro Cultural Novarese e Creche Olhar de
Criança em Xapuri.

"Atuamos na acolhida para encontros de formação no Centro de espiritualidade,
formação e cultura Nossa Senhora de Guadalupe. Como comunidades religiosas,
estamos presentes em Sena Madureira, Xapuri, Cruzeiro do Sul e em duas
comunidades em Rio Branco", destaca.

História da Congregação no Acre

No dia 14 de novembro de 1921, a Congregação chegou em Sena Madureira - Acre. As
seis primeiras irmãs missionárias ao chegarem ouvindo a realidade do território,
iniciaram suas atividades na educação das crianças e jovens e na missão de
evangelização ao longo dos rios e nas comunidades.

Depois de três anos surge a necessidade de inserir-se na área da Saúde e as irmãs
assumem a Santa Casa de Misericórdia, mais tarde outras instituições. E, hoje, gerencia
o Hospital Regional do Juruá, em parceira com o Estado.

Rua Aiiindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000

s
•sta do Brasil - PCdoB Deputado Estadu

Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Deputado Edvaldo Magalhães - PC do B

Também assume o compromisso com os projetos sociais, geração de emprego e renda,
compromisso com as crianças e jovens em situação de vulnerabilidade promovendo o
esporte e rodas de conversar favorecendo a formação integral e a conscientização dos
seus direitos.

Diante de todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares na apreciação e
aprovação dessa propositura.

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68)3212-4000